
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO  

GA 
 

AT/GAB Proc. 42.077/1989 
COD: 2689 

 

 

 

 
 

PUBLICADA EM 30-01-09 – SEÇÃO I – PÁG. 39 
 

RESOLUÇÃO SMA-003 DE 29 DE JANEIRO DE 2009. 
 
 
 

Dispõe sobre a fixação de preços para venda de 
publicações do Instituto Florestal.  

 
 
 
O Secretário do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 
94, inciso II, letras “a” e “c”, do Decreto nº 30.555, de 03 de outubro de 1989, 
 
RESOLVE: 
 
 
Artigo 1º - Fixar preços das publicações do Instituto Florestal em UFESP (Unidade Fiscal do 
Estado de São Paulo), conforme Tabela a seguir. 
 
- Silvicultura em São Paulo – Revista 
Volumes: 17/19, 20/22 – R$ 15,85________________________________________1 
UFESP 
 
- Boletins Técnicos – IF 
Volumes: 2, 22, 34(1-2), 35(2), 36(1-2-3), 38(1-2), 40(1-2), 41(1-2) – R$ 15,85___1 UFESP 
 
- Publicações  
Volumes: 4, 22, 23, 25, 27, 28, 29, 31, 32 – R$ 15,85________________________1 UFESP 
 
- Série Registros 
Volumes: 1 R$ 23,75_________________________________________________1½ 
UFESP 
 
Volumes: 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 
 R$ 15,85____________________________________________________________1 
UFESP 
  
Volumes: 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33,34 
R$ 31,70____________________________________________________________2 UFESP 
 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO  

GA 
 

AT/GAB Proc. 42.077/1989 
COD: 2689 

 

 

 

- Revista do Instituto Florestal 
 
Volumes: 1(1-2), 2(1-2), 3(1-2), 5(1-2), 7(1-2), 8(1-2), 9(1-2), 10(1-2), 11(1-2) 
R$ 15,85_______________________________________________________1 
UFESP 
 
Volumes: 12(1-2), 13(1-2), 14(1-2), 15(1-2), 16(1-2), 17(1-2), 18 único, 19(1-2), 
20(1)                 
R$ 31,75_______________________________________________________2 
UFESP 
 
Volume: 4 (Anais do Congresso Nacional sobre Essências Nativas – 4 partes) 
R$ 95,10____________________________________________________________6 UFESP 
 
- Série Documento 
Anais do Simpósio de Tecnologia de Sementes – R$ 31,70_____________________2 
UFESP 
 
- Separatas – R$ 7,90______________________________________________½ UFESP 
 
- Sementes Florestais Tropicais – R$ 47,55 ___________________________3 UFESP 
 
- Sementes e Mudas de Árvores Tropicais – R$ 47,55___________________3 UFESP 
 
- Áreas de Domínio do Cerrado no Estado de São Paulo – R$ 47,55______3 UFESP 
 
- Resinagem: Manual Técnico – R$ 15,85_____________________________ 1 UFESP 
 
- Livretes: 
- Tratamento de Madeira – R$ 7,90__________________________________½ UFESP 
- Preservação da Madeira – R$ 7,90_________________________________½ UFESP 
- A Influência do Alburno na deterioração de Moirões – R$ 7,90________½ UFESP 
- O Eucalipto como Madeira Serrada – R$ 7,90________________________½ UFESP 
- Madeira e suas Propriedades – R$ 7,90_____________________________½ UFESP  
- A Poda de Árvores na Arborização Urbana (Noções) – R$ 7,90________½ UFESP 
- Preservação de Madeiras Tópicos – R$ 7,90_________________________½ UFESP 
- Qualidade da Madeira – R$ 7,90___________________________________½ UFESP 
- Floresta de Qualidade (pinus) – R$ 7,90____________________________½ UFESP 
- O perfil dos Consumidores de Mudas da Estação Experimental de São José do Rio 

Preto – R$ 7,90_______________________________________________½ UFESP 
- Resinagem – R$ 7,90 _____________________________________________½ UFESP 
 
- Inventário Florestal do Estado de São Paulo – R$ 95,10_________6 UFESP 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO  

GA 
 

AT/GAB Proc. 42.077/1989 
COD: 2689 

 

 

 

 
- Inventário Florestal das Áreas Reflorestadas do Estado de São Paulo 
R$ 110,95______________________________________________________7 
UFESP 
 
- Inventário Florestal de Vegetação Natural do Estado de São Paulo – Regiões 

Administrativas de São José dos Campos (litoral) Baixada Santista e 
Registro  –  

R$ 47,55_______________________________________________________3 
UFESP  
 
- Pesquisa em Conservação e Recuperação Ambiental no Oeste Paulista  
R$ 63,40_______________________________________________________4 
UFESP 
- Plantas do Cerrado Paulista – R$ 174,35______________________11 UFESP 
 
I – Os preços ora estabelecidos são os mínimos pelos quais poderão ser vendidas as 
publicações, ficando a Unidade de Despesa, através de seu Setor de Publicações, 
autorizada a efetuar reajuste mensal, de acordo com a variação da UFESP (Unidade 
Fiscal do Estado de São Paulo). 
 
II – Para o exterior o preço das publicações será fixado em dólares, cujo valor será 
obtido da seguinte forma: preço em reais transformados em dólares pelo preço 
oficial do dia, acrescido de 100%. 
 
III – Aos estudantes universitários e estagiários será concedido desconto de 5% 
sobre os preços fixados, mediante apresentação de comprovante e a critério do 
Diretor Geral do Instituto Florestal.  
 
IV – Poderá, a critério do Diretor Geral do Instituto Florestal, ser concedido 
desconto no preço das publicações aos participantes de eventos técnico-científicos e 
a outros interessados, desde que devidamente justificado. 
 
Artigo 2º -  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 

FRANCISCO GRAZIANO NETO 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO  

GA 
 

AT/GAB Proc. 42.077/1989 
COD: 2689 

 

 

 

Secretário de Estado do Meio Ambiente 
 

 


